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DEKLARATii MJEDISORE
pdr Vleriisimin Strategj ik Mj edisor

Nd mbdshtetje tE ligjit nr. 9ll20l3 "Per vler€simin strategiik mjedisor" dhe akteve

nenligjore qe rrjedhin prej tij, ministri leshon kCtC Deklarat6 Mjedisore per:

PLANIN E PERGJITHSHEM VENDOR TE BASIIKISE DURRES

Kufijte e zonis qe mbulon plani: siperfaqja nen administrimin e bashkis€ Durrds, njdsitd e saj

adminisfrative.

Perdorimi i deklarat6s mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk perjashton detyrimin, qe per pdekte td veganta te parashikuara nE

ket€ Plan, t'i n6nshtrohen kerkesave td legjislacionit n€ fuqi pdr vler€simin e ndikimit nd

mjedis, per lejet e mjedisit dhe akteve t€ tjera normative nE fuqi per mbrojtjen e mjedisit.

Oendrimi i ministrisE:

Plani i propozuar n€ parim perputhet me objektivat e mbrojtjes s€ mjedisit dhe zhvillimit td
qendruesh€m.

Duke realizttar nderhyrjet e duhura hapdsinore dhe duke zbatuar t€ gjitha masat e nevojshme

zbutese, td gjitha gup-projektet jan6 te pranueshme nga kendveshtrimi mjedisor.

Pirfshirja efektive e grupeve perkatdse td interesit ka kontribuar nE cil€sin€ e vleresimit, ka
sjelle te dhena per analizen dhe raportin e VSM-se dhe do t€ mb€shtes€ zbatimin e planit pas

miratimit te tij, si dhe do td kontibuoje nE nj6 pranim md te lehtd dhe me te zbutur td
projekteve perkatds.
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Ndikimet e mundshme nE mjedis tE planit:

Gjat€ zbatimit td projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten per pdrmiresimin e cil€sisd sd ajrit dhe ndryshimet klimatike, si edhe per
popullat€n dhe asetet materiale. Vler6simi i rezultateve tregon se nuk do tE ket€ ndikime mbi
faktor6t klimatike duke konsideruar, qd mjetet e transportit do td vijojnd t€ rinovohen ne te

ardhmen edhe md tej, gj€ qd do td sjelld si pasojd pdrmiresim t€ cildsisd s€ ajrit dhe cil€sise se

shendetit njer€zor, midis td tjerave per md tej n€ pjesen pozitive t€ impakteve mbi popullaten

dhe asetet materiale do td vije si rezultat i zbatimit te infrastrukturds nd pergiith€si, qd do te
b6je tC mundur pakesimin e kohds se udhetimit, sigurine ne l€vizje, perafrimin me tregiet dhe

qendrat kryesore urbane dhe sherbimet publike ne pergjithesi.

Peryjith6sisht, shumica e ndikimeve negative jan6 td lidhura me fazEn e planifikimit
(pozicionimi i infrastruktur6s nE hapEsir6 dhe pErgatitja e kushteve teknike tE p6rshtatshme),

pasi zona ka vegori tE theksuara diverse dhe tE shumta nga ana natyrore, kulturore dhe

peisazhi, qE mund tE ndikohen konsideruesh6m prej zhvillimeve tE infrastruktur6s, sidomos

atyre me shtrirje td gjer6 dhe korridoreve sipas sektorEve (transport, eneryji, uj6, etj.).

ndikimet negative shfaqen nd faz6n e planifikimit prej aspekteve tE perdorimit te tokes,

efekteve n€ uj6, natyr6 (si biodiversiteti edhe zonat me status te mbrojtur), trash6gimin6

kulturore dhe peisazhin. Kdto ndikime do tE k6rkojne krijimin e nj6 programi bashk6kohor

mbi masat zbut6se dhe nje zbatim tE p6rshtatshEm tE k6tyre masave. Ndikime negative mbi
sh€ndetin human mund tE ndodhin pEr shkak tE rritjes sE ndotjes nga zhurmat dhe ndikimet
n€ cil€sin6 e ajrit, vegan€risht n€ zonat me densitet te hfiE banimi ku do tE p6rq6ndrohen

edhe nj6 sere veprimesh nE territor tE ngusht6 dhe kjo do tE ndikoj6 kryesisht nE fazdn e

zbatimit tE projekteve specifike.

Vlerdsimi i perputhshmffis€ se objektivave:

Nd vija td pEryiithshme evidentohen se ndikimet e masave vepruese te planit nd sektoret
mjedisor rezultojnd td jen€ pergjithilsisht pozitiv. Plani, nga ana tjeter, nxit politika
zhvilluese dhe territoriale koherente me strategiitd evropiane, te orientuara drejt
q€ndrueshm€rise mj edisore, ekonomike dhe sociale.

Plani i ka projektuar objektivat e vet strategjik ne m6nyr6 prioritare ndaj kushteve mjedisore.

- Zbatimi i nje plan menaxhimi td qendrueshdm te mbetjeve urbane, e projektuar jo
vet€m per permir€simin e mjedisit si pasojd e mirdmenaxhimit td ciklit, por edhe per
pdrmir6simin e sistemit "njeri-mjedis" e p€rdorimit m€ t0 peryiegishem t€ resurseve.

Plani individualizon nd veganti ne qytetin e Durresit nje kompleks td integruar per
shkatdrrimin e mbetjeve urbane, rikuperimin dhe riperdorimin e tyre p€r qellime
energiie, impiantet lokale tE t€ cilit duhet td vleresohen ne m€nyrd td detajuar n€ fazdn

e projektimit nd menyr€ qd td minimizohet gdo efekt an€sor;

- Monitorimi i cilesise sd resurseve hidrike siperfaqdsore dhe te thelldsive n€p€rmjet
kompletimit td rrjetit tE kanalizimit te uj€rave tE zeza, rritja e potencialit te impiantit



t€ trajtimit td ujerave t€ zeza komunale dhe ndertimin td sistemeve te izoluara t€

trajtimit t€ ujerave tE zezand zonat md pak t€ urbanizuara rurale;

- Ulja e rreziqeve natyrore nep6mjet masave parandaluese, t€ identifikuara nd baze t€

kritereve homogjene, ne veganti per ato pkjesd te territorit qd jan€ mE td prekshme nga

dalja e lumenjve nga shtrati (duke u nisur nga rritja e kapaciteti mbajtds s€ shtratit dhe

e sistemimit tE argjinaturave, qd perkojne edhe me nevojat e rikualifikimit lumor) dhe

per zonatbregdetare tE rrezikuara ndaj erozionit;

- Pdrmir€simi i cil€sis€ s€ peizazhit urban dhe natyror p6rmes zhvillimit t€ sistemit

bujq€sor n€ zonat kodrinore, mbrojtja e zonave natyrore td pranishme, pdrmir€simi i
qendr€s sd qytetit tE Durrdsit me ndertesat e tij historike dhe p6rqendrimi i sherbimeve

dhe aktiviteteve prodhuese nd Porto Romano. Kjo duhet td zbatohet duke patur
parasysh faktordt qe ndikojne ne ndotjen e mundshme td ajrit dhe t€ ujit.

Sa per ndarjet e tjera t€ mjedisit, gdo veprim i pa kryer i planit gjeneron efekte td medha

negative.

Detajimi i masave per mbrojtjen e mjedisit:

Me qellimin p€r t€ shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative nE

mjedis td planit nd tE gjithi fazat e tij duhet t€ zbatohen me perpilcneri te giitha masat e
m€poshtne.

o Td hartohet Programi i Monitorimit Mjedisor giatd zbatimit t€ planit, me synim
mbledhjen e te dhenave per ndikimet konkrete dhe pasojat ne mjedis gjatd zbatimit te
tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbut6se shtes6, qe duhet td
zbatohen per td garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan td hartohet brenda 6 muajve nga

marrja e Deklarat€s Mjedisore dhe te merret miratimi i autoriteve pergiegidse per
mbrojtjen e mjedisit.

o Bashkia Durr€s, nen mbikqyrjen e Agjencisd Komb€tare te Phnifikimit te Territorit, q€

zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, t€ hartoj6 njd raport vjetor per masat e marra p6r

mbrojtjen e mjedisit giatd zbatimit, tC cilin duhet ta dergojd pran€ Ministrise se Mjedisit
jo mE von€ se java e fundit e muajit nentor.

o Me q€llim leht€simin e realizimit t€ programit tE monitorimit mjedisor td planit mund t€
perdoren progftIme ekzistuese monitorimi, qd perputhen me qdllimin e programit te
monitorimit mjedisor t€ planit.

o Projektimi i objekteve td bazohet ne parimin e teknologjis€ md td miri td disponueshme,

e cila 6shtd eficente n€ pdrdorimin e eneryiisd, si perdorimi i teknologjive izotermike td
nddrtimit per qdo objekt te ri, po k€shtu edhe ato te minimizimit tC perdorimit ti: ujit.

o Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore, tE parashikuara ne Plan, t€ sigurojnd kohezion,
efikasitet dhe qdndrueshm€ri dhe rritjen e p€rfitimeve per pdrdoruesit e kesaj

infrastrukture.

o Plani duhet tE nxitd realizimin e projekteve td impianteve td trajtimit td ujrave tE pdrdorur
urbane dhe ne nje shkalld md td gier€ duke e shtrir€ kdt€ mase edhe n€ aktivitete e tjera
industriale qd krijojnd shkarkime ujrash industriale t€ ndotura dhe q€ ndikojn€ sidomos



ne cil€sind e ujrave siperfaqdsore dhe n€ntok€sore. Te projektohet infrastruktur€
bashkekohore dhe afatgjate te kanalizimeve dhe trajtimit te ujdrave te ndotura urbane.

Te mbrohen vlerat natyrore tE zonave ne te cilat shtrihet studimi dhe tE shmangen nd

maksimum demtimi i siperfaqeve me vegjetacion natyral.

Projektet specifike duhet te projektohen nd hannoni me kuadrin ligjor p€r mbrojtjen e

natyrds, duke respektuar shkall€n e mbrojtjes sd zonds apo n6nzonds sd mbrojtur ku do td

nddrhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qd gjenden nd zon€, si dhe td

komunikohet/bashkdpunohet me autoritet kompetentepBr zonat e mbrojtura pdr t€ marre

masat e domosdoshme pEr mos cdnimin e statusit td kdtyre zonave.

Gjate fazls se projektimit dhe sidomos pdrpara nisjes sd faz€s sd zbatimit t€

projekteve/aktiviteteve specifike individuale td Planit duhet td perfshihen masa qd do te
lehtdsojn€ ruajtjen e korridoreve tE kafsheve migratore. Nd rastin kur projektet q€ do

zbatohen mund t€ prekin zotat9 Mbrojtura apo mund tE ndodhen nE afErsi tE tyre.

Plani te marre masa per promovimin e transportit publik t€ pasagjereve qe t€

kontribuojne nd pak€simin e shkarkimeve nd ajdr dhe reduktimin e ndotjes akustike.

Td zbatohen masa zbutdse per zhvillimin e infrastruktur€s, giat€ rehabilitimit/ndertimit
duhet td parashikojne edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar "best
practices". NE asnje rast nuk duhet tE projektohet br€nda, por as nd af&si te territorit te

zonave td mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet ne ajer dhe zhurmat ndikojnd
ekosistemet dhe habitatet e llojeve n€n mbrojtje. Promovimi brenda dhe nE periferitd e
zouave te mbrojtura duhet te jete ngntja e infrastrukturave t€ lehta, qE mbdshtesin

aktivitetet pa makina, nd drejtim t€ sporteve dhe aktiviteteve n€ natyr6.

Hartimi i planeve te menaxhimit te trafikut krahas prioritizimit td zonave tE gjelbdrta

publike, duhet t€ paraprijne planet urbane td zhvillimit dhe tE kend objektiva td matshme
p€r cil€sin0 e ajrit dhe uljen e ndotjes akustike.

Td merren masa per mbrojtjen dhe mos derltimin e burimeve ujore q€ gjenden ne zondn

nd studim.

NE kuaddr td planifikimit tE menaxhimit, vdmendje e vegant6 td kushtohet per integrimin
e zonave te siguris€ nga permbytjet dhe atyre ligatinore, nderkohd qe masat e pyll€zimit
td synojn€ stabilizimin e humbjeve e tokds nga permbytjet @ zbatohet duke pdrdorur
lloje t€ bimesisd autoktone, q€ i rezistojne edhe p€rmbytjeve).

T€ zbatohen kerkesat ne afatet e percaktuara kohore td legjislacionit td mbetjeve n€ fuqi,
si dhe te bashkepunojn€ n0 kuader td rrjetit te integruar td instalimeve, n€ pdrputhje me
nenin 22, & ligiit nr. I 04 63, dat9 22.9.201I , '?€r menaxhimin e integruar tE mbetjeve" t0
ndryshuar, per td bErE te mundur grumbullimin maksimal tE diferencuar tE mbetjeve,
riperdorimin dhe riciklimin ose depozitimin ne nje prej instalimeve md td aferta, te

pershtatshme me metodat dhe teknologjite e nevojshme, me qellim sigurimin e nj€ niveli
te larte mjedisor dhe te mbrojtjes se shendetit publik.

Para fillimit td zbatimit te projekteve, te zgjidhet gEshtja e administrimit te volumit inert
q€ do t€ gjenerohet nga operacionet ndertimore.
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N€ ter6si, projektet specifike duhet tE projektohen n€ harmoni me standartet e ruajtjes se

peisazhit dhe mbrojtjen e trashdgimis€ kulturore, ku se bashku me elementet e cilesise se

mjedisit t€ jend par6sore duke aplikuar "best practices".

Gjate implementimit tE planit t€ vihen n€ zbatim masat zbutdse e propozuara nd raportin

e VSM-se per minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative nd mjedis.

Detrrrime dhe sanksione:

> Pavarsisht masave dhe rekomandimeve td k€saj Deklarate Mjedisore, gtrat9 zbatimit td
planit 6shte e detynreshme t€ zbatohen kerkesat e legjislacionit mjedisor nE fuqi;

> Shfaqja e elementeve t€ rinj ekologjike tE panjohur, nd kohdn qe kjo Deklaratd Mjedisore

6shtd dhdn6, sjell si detyrim rivlerdsimin e saj.

Nese plani nuk 6sht6 miratuar brenda 2 iteve nga data e miratimit td deklaratds, at€here

deklarata b€het e pavlefshme dhe progedura e VSM-sd fillon nga e para.

Ne rast se ministria, strukturat e saj t€ vardsisd, njesite e qeverisjes vendore, apo edhe

grupet e interesuar4 perfshi edhe publikun, konstatojn€ se plani nuk zbatohet nd

pdrputhje me vendimin p€r miratimin e tyre dhe nuk respektojne kushtet e kerkesat e
percaktuara per mbrojtjen e mjedisit, at€here miniskia njofton menjdher€ autoritetin
p€rgiegjes pdr zbatimin e miratimin e planit dhe, sipas rrethanave, i kerkon sqarimet

perkat6se apo ndalimin e menj6hershem t€ zbatimit deri nd sqarimin e situat€s.

Nese pasojat n€ mjedis e sh6ndet, tejkalojn6 standardet mjedisore n€ fuqi, at€here

ministria i kerkon autoritetit miratues e propozues td merren masat e duhura apo te
konsiderohet edhe ndryshimi i planit, me q611im qd td p6rmbushen standardet mjedisore.

Per mos respektimin e detyrimeve q€ rrjedhin nga kjo Deklaratd Mjedisore dhe t€
legjislacionit mjedisor nE fuqi ka sanksione ligiore.

Adresa: Bulevardi:'Zhan D'Ark", nr, 23, Tiranei


